<sup>1</sup> III 26, 1c.

III D. 19, 5, 2c : Actus medii est extrema coniungere. Mediator igitur dicitur aliquis ex hoc, quod actum medii exercet coniungendo disiunctos.

<sup>2</sup> l. c. ; III 26, 2c : Est de ratione medii, quod distet ab utroque extremorum.

Opsc. 60, 18 : . . . medium ordinem inter primum et ultimum, post primum et ante ultimum, quod coniungat ultimum primo, quod participet utriusque proprietates aliquo modo, ita quod in ipso communicent.

<sup>3</sup> III 26, 2c.

ist im Verhältnis der schuldbeladenen Menschen zu Gott das des Priesters : « *Proprie officium sacerdotii est esse mediatorem inter Deum et populum ; inquantum scilicet divina populo tradit . . . et iterum inquantum preces populi Deo offert et pro eorum peccatis Deo aliquantiter satisfacit.* »<sup>1</sup> Da im sacrificium vor allem der Priesterdienst besteht, dieser seinerseits für uns mit dem Mittlerwirken gleichzusetzen ist, gewinnen wir für das sacrificium einen neuen Gedanken, den des mediator. *Die Versöhnung mit Gott im sacrificium erfordert also das Eintreten einer Mittlerpersönlichkeit, die zwischen Gott und uns steht, nach beiden Seiten Fühlung hat und beide in sich miteinander verbindet.*

#### b) Mittlerbefähigung.

Diese *Mittlerpersönlichkeit* ist uns in *Jesus Christus* gegeben. Er ist als Gottmensch wirklich medius, der von beiden Extremen absteht und doch beiden verbunden ist, und beide durch sein Wirken eint — und somit mediator.<sup>2</sup>

*Er selbst benötigt keiner Mittlerperson*, um seinerseits mit Gott vereinigt zu werden.<sup>3</sup> Da keine Sünde an ihm ist, bedarf er auch nicht für seine Person des versöhnenden Opfers.<sup>4</sup> Immer ist er vielmehr Gott geint.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> III 22, 1c.

III 82, 3c : Sacerdos constituitur medius inter Deum et populum, unde sicut ad eum pertinet dona populi Deo offerre, ita ad eum pertinet dona sanctificata divinitus populo tradere.

<sup>2</sup> III 19, 5, 2c : Christo secundum humanam naturam haec tria conveniunt : Ipse enim . . . pro hominibus satisfaciens homines Deo coniunxit. Ipse etiam ab utroque extremorum aliquid participat, inquantum homo a Deo quidem beatitudinem, ab hominibus autem infirmitatem. Ipse . . . supra homines fuit per plenitudinem gratiarum et unionem ; et infra Deum propter naturam creatam assumptam.

Opusc. 60, 18 : . . . in Christo, secundum quod homo : . . . infra Deum gradu naturae et supra ceteros homines propter gratiam unionis, coniungit homines Deo officio, ut causa proxima, perficiendo opera, quibus coniunctionis impedimentum removetur. Participat cum utroque extremorum, scilicet in conditionibus infirmitatis cum hominibus et in conditionibus nobilitatis cum Deo.

III 26, 2c : . . . distat a Deo in natura, ab hominibus in dignitate et gratiae et gloriae. Cf. 1 ad 2.

<sup>3</sup> III 22, 4c ad 3 : Ille indiget medio ad Deum, qui per seipsum accedere ad Deum non potest, et talis sacerdotio subicitur . . . hoc autem Christo non convenit.

<sup>4</sup> III D. 19, 5, 2 ad 1 : Humana natura, prout est in Christo, non est extremum, quia ipsa non eget reconciliatione, cum in ipsa peccatum non sit.

III 22, 4 : Sed contra. Non indiguit sacrificio, qui peccatum nescivit.

<sup>5</sup> l. c. 2, obi. 3 : Christi humanitas a principio fuit sanctificata et Deo coniuncta.

Andrerseits besitzt er durch seine Gott hypostatisch geeinte Natur die *Fähigkeit, für die ganze Menschheit verdienstvoll zu wirken* und somit deren *Stellvertretung* erfolgreich zu übernehmen.<sup>1</sup> Seine Gnadenfülle ist für die ganze Schöpfung bestimmt.<sup>2</sup> Seine Menschheit ist Werkzeug Gottes beim Werk der Neubegnadigung.<sup>3</sup> Durch sie ergießt sich der Strom des göttlichen Lebens in die Welt.<sup>4</sup> Gemäß dieser überragenden Stellung ist auch das Wirken Christi verdienstlich für alle.<sup>5</sup> Was das Haupt leistet, wird dem Leibe zugerechnet.<sup>6</sup> Unsere Verdienste gehören eigentlich Christus. Von ihm kommt uns

<sup>1</sup> In Hebr. 1, 9, lect. 4: Unxit te Deus per seipsum Deum, nos autem per te, mediatorem Dei et hominum, hominem Christum.

<sup>2</sup> III 48, 1c: Christo data est gratia non solum sicut singulae personae, sed in quantum est caput ecclesiae, ut scil. ab ipso redundaret ad membra.

<sup>3</sup> III 8, 1 ad 1: Dare gratiam aut spiritum sanctum convenit Christo secundum quod est Deus, auctoritative, sed instrumentaliter convenit etiam ei, secundum quod est homo ... et ita actiones ipsius ex virtute divinitatis fuerunt nobis salutiferae. Cf. De Verit. 29, 4 ad 1.

III 13, 2c: Si loquamur de anima Christi, secundum quod est instrumentum Verbi sibi uniti, sic habuit instrumentalem virtutem ad omnes immutationes miraculosas faciendas, ordinabiles ad incarnationis finem, qui est, instaurare omnia sive quae in caelis, sive quae in terris sunt.

<sup>4</sup> III D. 13, 2, 1c: ... dicitur gratiae capitis ... praecipue secundum quod *influit* aliis membris.

III 8, 2c: Habet vim influendi humanitas Christi, in quantum est coniuncta Dei Verbo.

De Verit. 29, 5c: Unaquaeque substantia tanto a Deo plenius bonitatem eius participat, quanto ad eius bonitatem appropinquat (Dionys). Unde et humanitas Christi, ex hoc ipso, quod prae aliis vicinius et specialius Divinitati erat coniuncta, excellentius bonitatem divinam participavit per gratiae donum. Ex quo idoneitas in ea fuit, ut non solum gratiam haberet, sed etiam per eam gratia in alios transfunderetur, sicut per corpora magis lucentia lumen solis ad alia transit.

<sup>5</sup> I. c. 7c: Christus secundum suam humanitatem spiritualiter influere potuit in alios homines; unde et eius *opus in aliis causare potuit idoneitatem* ad consecutionem gloriae. Et ideo potuit aliis ex condigno mereri, secundum quod influere in alios poterat.

I. c.: Opus Christi, in quantum erat Dei et hominis, habuit quandam dignitatem, ut aequivaleret bono totius naturae, et ideo pro tota natura satisfacere potuit.

<sup>6</sup> III D. 18, 6, 1 ad 2: Membra et caput ad eandem personam pertinent ... Christus caput — nos membra ... meritum suum non est extraneum a nobis, sed in nos redundat propter unitatem corporis mystici.

I. c. 1c: Quia omnes homines sunt unus homo in natura communi, inde est quod meritum Christi, quod ad naturam se extendebat, etiam ad singulos se extendere poterat, et ita aliis mereri potuit.

alle Kraft zu, und zwar durch sein Wirken.<sup>1</sup> Somit hat Christus eine einzigartige Sendung für das Menschengeschlecht. Er ist der Mittler aller Gnadengüter.<sup>2</sup> Wegen dieser Stellung des Herrn ist sein stellvertretendes Handeln nicht nur Wirken *für* das Geschlecht, sondern dessen Wirken durch ihn. Er ist sozusagen der «geborene» Mittler, Himmel und Erde zu einen und alles durch seine eigene Fülle mit Gott in seliger Gemeinschaft zu verbinden.

### c) Mittlertätigkeit am Kreuz.

Seine *Mittlertätigkeit* besteht nun in der Hingabe seiner Person zur Herstellung der zerrissenen heiligen Gemeinschaft.

Zuerst galt es, die trennende Sünde durch Übernahme der Sühne zu beseitigen.<sup>3</sup> Nicht durch irgend einen — wenn auch unendlich wertvollen Akt seines Lebens hat er uns erlöst, sondern nur durch die von der Gerechtigkeit geforderte Sühne: «*Licet quilibet actus Christi esset nobis meritorius, tamen ad satisfaciendum pro reatu naturae humanae, quae erat morti ex divina sententia obligata, oportuit, quod loco omnium mortem sustineret.*»<sup>4</sup> Durch dieses mittlerische

<sup>1</sup> III D. 4, 3, 1c: *Incarnatio est quodammodo principium omnium humanorum meritorum, quia omnia nostra merita a Christo efficaciam habent, per quem veritas et gratia facta est.*

II D. 20, 2, 3 ad 3: *Ab Adam nascimur filii irae per propagationem, non per demeritum. . . . A Christo nascuntur filii gratiae non per carnis traductionem, sed per meritum actionis.*

III 8, 5 ad 1: *Gratia non derivatur a Christo in nos mediante natura humana, sed per solam personalem actionem ipsius Christi.*

<sup>2</sup> III 22, 1 ad 3: *Alii homines particulatim habent quasdam gratias, sed Christus tamquam omnium caput, habet perfectionem omnium gratiarum: et ideo, quantum ad alios pertinet, alius est legislator, et alius sacerdos, et alius rex; sed haec omnia concurrunt in Christo tamquam in fonte omnium gratiarum.*

<sup>3</sup> III 26, 2 ad 3: *Satisfacere pro peccato humani generis convenit ei secundum quod est homo.*

III 22, 5 obi. 2: *Sacerdotium Christi praecipue manifestum est in eius passione et morte.*

In Hebr. 12, lect. 4: *Modus autem istius mediationis fuit effusio sanguinis Christi, quia . . . sine sanguinis effusione non fit peccatorum remissio.*

III D. 19, 5, 3. *Sed contra: Officium mediatoris est reconciliare discordes. Sed solus Christus solvit inimicitias, quae erant inter nos et Deum. . . . (Praeterea) . . . quia pro nobis satisfecit.*

<sup>4</sup> De Verit. 29, 7 ad 6.

III 48, 1 ad 3: *Passio Christi habuit aliquem effectum, quem non habuerunt praecedentia merita, non propter maiorem charitatem, sed propter genus operis, quod erat conveniens tali effectui.*

De Verit. 26, 6: *Sed contra 4: . . . satisfecit, non autem per praecedentia*

Eintreten hat er auch das Ziel erreicht, da er *für alle Sünden* Ersatz leistete: « . . . universalis medicina omnium peccatorum. »<sup>1</sup> Sein Sühnwerk ist ja eine vollgültige, sogar eine überreiche Genugtuung: « Passio Christi fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccato et reatu poenae generis humani . . . fuit quoddam pretium, per quod liberati sumus ab utraque obligatione . . . dando id, quod fuit maximum, seipsum scilicet pro nobis. »<sup>2</sup> Da Christus die Weltsühne übernahm, war dies nicht im Vertrauen auf seine makellose und darum opferfähige menschliche Natur, sondern auf das seinem Leiden unendlichen Wert gebende Wirken der Gottheit. Durch seine Hingabe löste er gleichsam die Gnadenfülle des göttlichen Heilsplanes aus. Somit wurde sein Sterben die wichtigste invocatio nominis divini, wurde doch durch seinen Opfergehorsam Gottes Eingreifen herbeigeführt.

*Brunner* spricht von einer doppelten Solidarität Christi, nämlich den Menschen und Gott gegenüber. Er nennt ihn « Gottes Sachwalter ». Diese Solidarität sei der Grund für die mit den Menschen. Das Kreuzesgeschehen sei « das sich zu eigen Machen » des göttlichen Offenbarungs- und Versöhnungswillens.<sup>3</sup>

In Christi *Stellung zum Menschengeschlecht* liegt also der Grund seines die Gesamtheit umfassenden Wirkens: « Hoc obstaculum (omnibus commune) auferri non potuit, nisi per eum, cuius operatio *in totam naturam* potuit, sc. Christum et ideo ipse nobis quantum ad hoc

opera, quamvis per ea nobis meruerit. Poenalitas autem ad satisfactionem requiritur per modum cuiusdam recompensationis contra delectationem peccati.

III D. 18, 6, 3c: Tamen per alia, quae prius operatus est, meruit nobis conversionem ad ipsum, in quantum meruit se nobis manifestari.

<sup>1</sup> III 69, 1 ad 3. — III 49, 1c: Passio Christi est propria causa remissionis peccatorum.

III 49, 1 ad 3: Christus sua passione nos a peccatis liberavit causaliter, id est instituens causam nostrae liberationis, ex qua possent quaecumque peccata quandoque remitti vel praeterita, vel praesentia, vel futura.

1. c. ad 4: Passio Christi praecessit ut causa quaedam universalis remissionis peccatorum. Cf. IV D. 2, 1, 4, 2 ad 2; III 22, 5 ad 2.

III 69, 1 ad 2: Nullius peccati remissio fieri potest nisi per virtutem passionis Christi.

<sup>2</sup> III 48, 4c.

III 46, 6 ad 6: Christus voluit genus humanum a peccatis liberare non sola potestate, sed etiam *iustitia*. Cf. 5 ad 3.

Opusc. 60, 18: Christus ex charitate et obedientia patientiae magis aliquid Deo exhibuit, quam exigeret recompensatio totius offensae generis humani . . . ideo passio Christi non solum sufficiens, sed etiam *abundans* fuit satisfactio pro redemptione generis humani.

<sup>3</sup> A. a. O. 451-453.

aperitionem ianuae meruit, quae per peccatum primi hominis toti vitiatæ naturæ clausa erat.»<sup>1</sup> Aus seiner *Stellung zu Gott* erklärt sich die durchschlagende Kraft desselben: «Et quod hoc sacrificium esset virtuosum ad purgandum et sanctificandum a peccatis, habet ex virtute divinitatis, in quantum scil.: ‚Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.‛»<sup>2</sup> (2. Cor. 5, 19.) In dieser Beteiligung Gottes am Mittlerwerk liegt auch ohne weiteres die Annahme desselben. «*Agnus Dei* quasi oblatus a Deo, scil. ab ipso Christo, qui est Deus ... vel Patris, quia ipse providit homini oblationem ad offerendum pro peccatis sufficientem, quod homo per se habere non potest.»<sup>3</sup>

d) Neue Mittlerbefähigung durch die Auferstehung.

Mit der Sühne für die Sünden der Welt war erst der erste Teil der Mittlernaufgabe gelöst. Zur Wiederherstellung der heiligen Gemeinschaft gehört noch mehr. Nun gilt es, die Erlösten in der Gnade *wiederzubeleben*. Dies ist Sache der heiligsten Menschheit Jesu. Durch ihre *gratia capitis* fließt uns ja alle Gnade zu. Sie ist das besondere Heilmittel, das Gott seinen Geschöpfen bereitet hat.<sup>4</sup> Ihre Segensmacht zeigte sich bereits im voraus an den Menschen der Zeit der Erwartung, wenn auch noch nicht in voller Auswirkung<sup>5</sup>: «Christus ab initio mundi erat caput sanctorum, non quasi habens actu conformitatem in natura cum membris Ecclesiae, incarnatione nondum facta, sed solum secundum fidem incarnationem expectantium. ...»<sup>5</sup>

<sup>1</sup> III D. 18, 6, 2c.

<sup>2</sup> In Joan. 1, 29, lect. 14. Cf. De Verit. 29, 7c.

<sup>3</sup> l. c.

<sup>4</sup> De Verit. 29, 4 ad 3: Supposita illa opinione, quod Christus non fuisset incarnatus, si homo non peccasset, Christus *ante* peccatum fuisset caput Ecclesiae secundum *divinam* naturam solam; sed *post* peccatum oportet, quod sit Ecclesiae caput etiam secundum *humanam*. Nam per peccatum natura humana vulnerata est, et ad sensibilia demersa, ut ad invisibilem Verbi gubernationem non sit sufficienter idonea. Unde oportuit *medicinam* vulnere adhibere per humilitatem Christi, per quam Christus satisfacit; et oportuit, quod visibilem naturam assumeret, ut per visibilem gubernationem ad invisibilia homo revocaretur.

l. c. ad 5: ... finem incarnationis, quae quidem principaliter facta est propter hominum liberationem a peccato; et sic humanitas Christi ordinatur ad influentiam, quam facit in homines, sicut ad finem intentum.

<sup>5</sup> IV D. 8, 1, 3, 2 ad 1.

III D. 13, 2, 2, 2 ad 4: ... erat tamen iam incarnatio ipsa in Dei ordinatione, et in fide ipsorum. ... Sed tamen non fuit tanta influentia ante incarnationem quanta est modo, quia tunc non erat remotum obstaculum, nec sacramenta gratiae exhibita erant, sicut modo sunt.

Das Hindernis der Naturverderbnis wurde selbst durch die Incarnation nicht beseitigt, obwohl durch sie die menschliche Natur für die Gnade geeigneter wurde.<sup>1</sup> Worin bestand dieses Hindernis, das den Lebenseinfluß vom Haupt her unmöglich machte? Es war das Abgestorbensein des Menschengeschlechtes für die Gnade durch die Sünde. Zur Auswirkung der *gratia capitis* gehört nämlich auf Seiten des Leibes die entsprechende Empfänglichkeit. Die Glieder müssen aufnahmefähig sein und auch die ihnen zufallende Gegenwirkung ausüben können: «*Christo convenit ratio capitis non solum per actionem suam, sed per actionem nostram in ipsum.*»<sup>2</sup> Unsere Zusammengehörigkeit mit Christus auf Grund der *menschlichen Natur* ist also für die Übermittlung des Gnadenlebens nicht ausreichend. Wie Christus die Möglichkeit haben muß, die Gnade uns zu übermitteln, benötigen wir die Fähigkeit, sie anzunehmen, auf sie zu reagieren, damit der Lebensstrom wirksam wird.<sup>3</sup> Die Vereinigung oder Trennung, von der hier die Rede ist, kann nicht von der natürlichen Gliedschaft im Geschlecht gemeint sein. Diese ist gegeben und unverlierbar. Es handelt sich vielmehr hier um ein *übernatürliches* Verbundensein, um die Fähigkeit der Gnadenaufnahme. Diese hat der Herr uns erst verdient durch die *divina passio*.<sup>4</sup> So wurde die Lebensgemeinschaft ermöglicht, in der nicht nur Christus als der gebende Teil tätig sein muß, sondern auch die Menschen, als der empfangende.<sup>5</sup>

Wie haben wir uns nun diesen Vorgang der Wiederbelebung des Menschengeschlechtes zu denken? Nicht so, als ob die menschliche Natur vom Sündverderben durch das Kreuzesopfer *auf einmal* befreit worden wäre, und somit die Fähigkeit, ihrem Haupte gegenüber zu

<sup>1</sup> IV D. 2, 1, 4, 2 ad 2: ... Christi incarnationem, quae totam naturam humanam dignificavit, ut fieret magis ad gratiam recipiendam idonea.

III 48, 1 ad 2: Christus a principio suae conceptionis meruit nobis salutem aeternam sed ex parte nostra erant quaedam impedimenta, quibus impediabamur consequi effectum praecedentium meritorum.

<sup>2</sup> De Verit. 29, 4 ad 11. Cf. III D. 13, 2, 1 ad 3.

<sup>3</sup> III D. 19, 1, 1 ad 4: Ex capite non recipitur influxus in membris divisis, sed in membris coniunctis capiti, *quantumcumque caput ex se sufficiens sit ad influendum.*

<sup>4</sup> In I Cor. 11, 24, lect. 5.

III D. 13, 2, 1 ad 3: Gratia fluit a Deo mediante homine Christo, ipse enim *disposuit* totum humanum genus ad susceptionem gratiae ... per operationem ipsius in nos, in quantum scil. obstaculum removet pro peccatis totius humani generis satisfaciendo.

<sup>5</sup> IV D. 49, 4, 4c: Christus desponsavit sibi Ecclesiam per incarnationem et passionem.

reagieren, zurückerhalten hätte. In diesem Fall würden wir ohne das aus der Erbsünde herrührende Naturhindernis geboren werden. Die Wege der göttlichen Heilsveranstaltung sind weit wunderbarer. Christus, der an seiner Menschennatur die Sünden tilgte, sollte auch durch sie der Welt die neue Lebensmöglichkeit schenken. Die Befähigung hierzu erhielt der heiligste Fronleibnam in der österlichen Verklärung.

Die Passion bedeutete für Christus keinen Verlust.<sup>1</sup> Da die Seele bereits von seiner Empfängnis an vollendet war, konnte es sich bei seiner Auferstehung nur um die *Verklärung seines Leibes* handeln.<sup>2</sup> Für sein Erlösungswerk hat der Herr die Leidensfähigkeit beibehalten. Für dasselbe nahm er vor dem Leiden gelegentlich die Eigenschaften des verklärten Leibes in gewissem Sinne an.<sup>3</sup> Die *endgültige Verklärung* ist Kreuzesfrucht: « Christus per passionem suam meruit . . . sibi quidem gloriam corporis, quam quamvis per alia praecedentia merita meruerit, tamen per quandam decentiam proprie claritas resurrectionis est praemium passionis, quia exaltatio est proprium humilitatis praemium. »<sup>4</sup> Aber die Verklärung ist *nicht Opferfrucht* im eigentlichen Sinn: « Christus consecutus est per suam passionem gloriam resurrectionis non quasi ex vi sacrificii, quod offertur per modum satisfactionis, sed ex ipsa devotione, qua secundum charitatem humiliter passionem sustinuit. »<sup>5</sup> Durch die Passion erhielt er einen neuen *Rechtstitel* auf die ihm ohnehin kraft der Incarnation gebührende Verklärung.<sup>6</sup> Eine Erklärung dafür gibt

<sup>1</sup> I 20, 4 ad 1: Nec aliquid eius excellentiae deperit ex hoc, quod Deus dedit eum in mortem pro salute humani generis, quinimo ex hoc factus est victor gloriosus.

<sup>2</sup> In Hebr. 5, 9, lect. 2: Ab instante conceptionis suae fuit consummatus perfecte, quantum ad beatitudinem animae.

III 45, 1c: . . . gloriam . . . animae, quam habuit a principio suae conceptionis.

III 22, 4 ad 1: Habuit similitudinem peccati in carne. Et ideo non simpliciter dicendum est, quod ipse effectum sacerdotii participaverit, sed secundum quid, scil. secundum passibilitatem carnis.

<sup>3</sup> III 81, 3c: Christus ante passionem . . . assumpserit . . . impassibilitatem in coena, quando corpus suum discipulis tradidit manducandum. Et secundum hoc dedit discipulis suis corpus suum impassibile et immortale . . . Non erat impassibile secundum quod in propria specie videbatur, quinimo erat passioni paratum.

<sup>4</sup> De Verit. 26, 6: Sed contra 4. Cf. III 49, 6c.

III 49, 6 ad 2: In passione meruit suam exaltationem per modum cuiusdam recompensationis etiam ex parte corporis; iustum est enim, ut corpus, quod fuerat ex charitate passionis subiectum, acciperet recompensationem in gloria.

<sup>5</sup> III 22, 4 ad 2.

<sup>6</sup> De Verit. 26, 6. Sed contra 5: Gloriam corporis Christus per passionem nec fecit de non debita debitam, nec de minus debita magis debitam, fecit tamen *alio modo debitam*, quo prius non erat.

wohl : « ... humana natura (Christi) ... oblata sanctificata novo modo fuerit, scilicet ut hostia actualiter tunc exhibita : acquisivit enim actualem hostiae sanctificationem tunc ex antiqua charitate et gratia unionis sanctificante eandem absolute. »<sup>1</sup>

Die *Heiligung der Opfergabe* erfolgt für die Opfernden. Die übernommene Schuld wird an ihr getilgt. Und von Gott angenommen, wird sie befähigt, die erlangte Sühne und Gnade der Gemeinde mitzuteilen. So wurde auch Christus als Opfergabe geheiligt. Alle Sündenschuld der Welt büßte er ab durch Einsatz seines Lebens und erlangte am Ostermorgen für seinen heiligsten Leib die Fähigkeit, die erworbene Sühne und Gnade den Menschen zu vermitteln — bzw. die Menschheit an seiner Opferverklärung teilnehmen zu lassen.<sup>2</sup> So liegt die Bedeutung des Ostersieges für den Herrn nicht so sehr nach der persönlichen Seite als vielmehr nach der amtlichen, in der Richtung seiner Sendung, seiner Mittlerschaft. Für sich besaß er ja die Gewalt, sein Leben hinzugeben und es wieder zurückzunehmen (Joan. 10, 18). Um unsertwillen mußte er es zurück erhalten, nachdem er es für uns geopfert hatte. Das Ziel seiner Liebeshingabe war nicht seine eigene Verherrlichung, sondern die Neubelebung derer, für die er sich eingesetzt hatte, der gläubigen Gemeinde. Die eigene Erhöhung mußte ihm das Mittel zur Verklärung des ganzen Menschengeschlechtes werden.<sup>3</sup> So erstand also Christus — und die Menschheit in ihm. Die heiligste Menschheit gewann durch die Auferstehung eine weitere Mittlerbefähigung. Zu ihrer Aufgabe, Organ für die Mitteilung göttlichen Lebens an uns zu sein, trat noch eine zweite, uns, die Lebensempfänger selbst, zu reorganisieren, wiederherzustellen und lebensfähig zu machen. Sie hat also nicht nur das Gnadenleben an uns heranzubringen, sondern auch dessen Auf-

<sup>1</sup> III 22, 2 ad 3.

<sup>2</sup> III D. 19, 5, 3 ad 2 : ... ad beatitudinem nos ducit aeternam mortalitate, quam habuit ad tempus, consumpta.

III 26, 1 ad 2 : Ad hoc se interposuit medium, ut ... et ex mortuis faceret immortales et ex miseris beatos efficeret.

C. G. 4, 79 : Mori voluit, ut nos a peccato purgaret. Cf. Hebr. 9, 28. Resurgere voluit, ut nos a morte liberaret. Cf. 1 Cor. 15, 20.

III 53, 1 ad 3 : Passio Christi operata est nostram salutem, proprie loquendo, quantum ad remotionem malorum ; resurrectio autem quantum ad inchoationem et exemplar bonorum.

<sup>3</sup> In Hebr. 5, 9, lect. 2 : ... ex toto (impassibilitate) perfectus est, convenit sibi alios perficere. ... Haec est enim natura perfecti, quod possit sibi simile generare.

nahme und Verwertung durch uns zu ermöglichen.<sup>1</sup> St. Thomas bezeichnet die Auferstehung Christi als Instrumentalursache der unsrigen für Leib und Seele: « Resurrectio Christi est ... causa secundaria et quasi instrumentalis (resurrectionis nostrae).<sup>2</sup> Das übernatürliche Leben, dem wir zustreben, ist Gemeinschaft mit Gott: « Participando divinam bonitatem animae fiunt bonae et iustae. »<sup>3</sup> Aber dieses Anteilnehmen an der göttlichen Gutheit ist uns nur möglich, wenn wir Teilhaber der Gnaden Christi werden, wie es der heilige Lehrer an derselben Stelle für die Leiber in der allgemeinen Auferstehung behauptet: « Participando gloriam corporis Christi efficiuntur corpora nostra gloriosa. »<sup>4</sup> Im Kontakt mit dem heiligsten Fronleichnam werden wir also wieder lebensfähig. Je inniger die Verbindung mit ihm wird, um so ungehemmter und fruchtbringender wird sich der Einfluß des Lebens vom Haupte her gestalten. Christus wurde so zur Grundlage und zum Träger jeglichen wahren menschlichen Seins und Lebens. Als Erneuerer unserer Natur wird der Auferstandene zum zweiten Stammvater, zum neuen Adam.

Die Vollendung ihrer Erhöhung erfährt die heiligste Menschheit dort, wo sie die ihr innewohnenden Kräfte auswirken kann. Somit gehört zu derselben die *Himmelfahrt* und das *Thronen zur Rechten des Vaters*, d. h. die Teilnahme an dessen die Welt erhebenden und beglückenden Regierung. Diese ist seitens des Ostersiegers eine doppel-seitige: die Gewährung der Anteilnahme am göttlichen Leben kraft

<sup>1</sup> III 56, 1c: Illud, quod est primum in quolibet genere, est causa omnium, quae sunt post. ... Primum autem in genere verae resurrectionis fuit resurrectio Christi. ... Unde oportet quod resurrectio Christi sit causa nostrae resurrectionis ... principium humanae vivificationis est Verbum Dei. ... Habet autem hoc naturalis ordo rerum divinitus institutus, ut quaelibet causa primo operetur in id, quod est sibi propinquius et per illud operetur in alia magis remota. ... Et ideo Verbum Dei primo tribuit vitam immortalem corpori sibi naturaliter unito, et per ipsum operatur resurrectionem in omnibus aliis.